



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 7. januar 2022
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Line Herbæk Larsen
Sagsnr.: 2021-0030-7015
Dok.: 2257525

Besvarelse af spørgsmål nr. 363 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 363 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 13. december 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 363 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen "Grupper af unge hærger i Aabenraa: 'Man føler jo, at man bor i en forstad til Bagdad'", bragt på dr.dk, den 5. november 2021, og i forlængelse heraf redegøre for politiets indsats i sagerne, herunder hvordan politiet har efterforsket og hvor mange personer, politiet har anholdt og sigtet?"

Svar:

1. Det er afgørende for regeringen at komme den utryghedsskabende kriminalitet til livs, bl.a. når unge bruger fyrværkeri til at beskyde tilfældige folk på gaden. Det er helt uacceptabelt, og derfor fremsatte regeringen også i efteråret 2020 et lovforslag, der skærpede straffen for denne form for kriminalitet med en tredjedel, og som blev vedtaget af et bredt flertal i Folketinget.

Regeringen har desuden iværksat en række initiativer, der sætter hårdt ind over for utryghedsskabende kriminalitet og anden utryghedsskabende adfærd. Regeringen har f.eks. præsenteret en trygheds- og sikkerhedspakke, hvor politiets efterforskningsmuligheder bl.a. styrkes markant gennem øget tv-overvågning. Der er således ved at blive opsat i alt 300 nye tryghedskameraer rundt om i landet.

Regeringen har herudover i oktober 2020 præsenteret udspillet ”Tryghed for alle danskere”, og centrale dele af udspillet blev vedtaget den 3. juni 2021 af et bredt flertal i Folketinget. Som en del af udspillet fremsatte regeringen også et forslag om at give politiet mulighed for at udstede et tryghedsskabende opholdsforbud. Formålet med regeringens forslag om et tryghedsskabende opholdsforbud var at give politiet mulighed for at udstede et generelt forbud mod ophold på et bestemt sted, hvortil der er almindelig adgang, hvis en gruppe af personer udviser en adfærd, der er egnet til at skabe utryghed for beboere og forbipasserende i området. Regeringens forslag var rettet specifikt mod områder, hvor grupper af personer dominerer og skaber utryghed, og forslaget handlede således om at give disse områder tilbage til de mennesker, der før undgik dem. Regeringens forslag blev dog beklageligvis ikke vedtaget i Folketinget, idet hverken Venstre, Dansk Folkeparti eller de øvrige partier i Folketinget ville støtte det. Med forslaget ville politiet have fået et nyt og effektivt redskab i kampen mod utrygheden, og jeg er derfor

også ærgerlig over, at der ikke var opbakning til regeringens forslag i Folketinget.

Herudover vil jeg fremhæve flerårsaftalen for politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023, som regeringen og Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og Nye Borgerlige indgik i december 2020. Med aftalen gennemføres bl.a. en nærhedsreform af politiet, der styrker politiets tilstedeværelse i hele Danmark med bl.a. 20 nye nærpolygonheder, 110 ekstra lokalbetjente frem mod 2023 og flere beredskabspatruljer i form af ca. 100 ekstra patruljevagter á 8 timer om ugen. De ekstra patruljer gør det bl.a. muligt for politiet at være til stede i aften- og nattetimerne på tidspunkter, hvor det lokale politi vurderer, at behovet er størst for at sikre den bedst mulige borgerbetjening og hurtig tilstedeværelse. Derudover sikres en mere robust politistyrke med i alt 450 ekstra politibetjente ved udgangen af 2023.

Det fremgår endvidere af flerårsaftalen, at der skal etableres en forsøgsordning, hvor kommunerne får bedre mulighed for at anvende vagter, vægtene og eventuelt ny teknologi, der kan supplere politiets arbejde med at opretholde ro og orden. Modellen for den nærmere udformning af en forsøgsordning med kommunale tryghedsvagter drøftes i øjeblikket i forligskredsen.

Endelig har regeringen den 14. november 2021 præsenteret udspillet ”Et trygtere Danmark”, der har til formål at skabe større tryghed i nattelivet, på gader og S-togsstationer, ligesom udspillet også rummer flere tiltag direkte målrettet utryghedsskabende og kriminelle unge, der skal understøttes i at komme ud af den kriminelle løbebane.

2. Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Syd- og Sønderjyllands Politi.

Syd- og Sønderjyllands Politi oplyser, at på baggrund af et stigende antal anmeldelser til kredsene omkring affyring af ulovligt fyrværkeri i efteråret 2021, særligt i Aabenraa bymidte, indledte politikredsen ultimo oktober en målrettet, politimæssig indsats med henblik på opretholdelse af sikkerhed og orden i Aabenraa.

Den politimæssige indsats er tilrettelagt med henblik på opretholdelse af sikkerhed og orden samt at kunne gribe konsekvent

ind over for uromagerne. Indsatsen består af uniformerede patruljer og civile polititjenestemænd, der understøtter den uniformerede indsats. Derudover er der i forbindelse med den samlede indsats iværksat en efterforsknings- og efterretningsmæssig indsats, ligesom der gennemføres en omfattende forebyggende indsats, herunder i et samarbejde med Aabenraa Kommune og andre relevante interessenter.

Dertil kommer, at Syd- og Sønderjyllands Politi har været massivt tilstede i Aabenraa siden primo oktober 2021 og indsatsen fortsætter, indtil opgaven er løst. Der er tale om et større antal utilpassede unge, som dels til fods, dels fra køretøjer, foretager fyrværkeriafbrænding til gene for borgerne i Aabenraa – navnlig området omkring centrum. En del af de unge har tillige tilknytning til streetracemiljøet i Syd- og Sønderjylland, hvilket betyder, at målgruppen ofte er massivt tilstede med mange køretøjer i Aabenraa og nærmeste omegn, hvorfor der i den operative indsats tillige indgår færdselskontroller.

Indsatsen omhandler endvidere en dialogbaseret tilgang til den aktuelle målgruppe, ligesom der, som led i den tryghedsskabende indsats i Aabenraa, er gennemført flere tryghedsvandringer i de relevante dele af byen i samarbejde med Aabenraa Kommune.

Syd- og Sønderjyllands Politi oplyser endvidere, at politikredsen på nuværende tidspunkt er i dialog med Aabenraa Kommune med henblik på etablering af videoovervågning i det relevante område af Aabenraa.

Syd- og Sønderjyllands Politi kan endvidere oplyse, at politikredsen i relation til indsatsen vedrørende fyrværkeri i Aabenraa i perioden mellem den 15. oktober 2021 og den 15. december 2021 har foretaget 268 sigtelser fordelt på 246 sager. Størstedelen af de 246 sager vedrører overtrædelse af færdselsloven. 22 af de 246 sager vedrører beslaglæggelse af kanonslag. I forbindelse med sagerne vedrørende beslaglæggelse af kanonslag er der foretaget 28 sigtelser og anholdelse af fire personer.

Det bemærkes, at opgørelserne er baseret på tal fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS). Opgørelserne er derfor behæftet med en vis usikkerhed, da POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksystem.”